4

Дело № 5-412-2503/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
город Радужный

13 марта 2018 года

Мировой судья судебного участка № 3 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Леонова Елена Александровна (628462, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, строение 21),

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

директора Общества с ограниченной ответственностью «Спецторгсервис» (далее – ООО «СТС») – Кузьменко Марины Николаевны, 28.05.1965 года рождения, уроженки г. Приморско-Ахтарска Краснодарского края, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, микрорайон 9, дом 43, квартира 31,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

23.01.2018 специалистом 1 разряда отдела камеральных проверок № 4 Межрайонной ИФНС России № 6 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в отношении директора ООО «СТС» Кузьменко М.Н. возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, о чём составлен протокол №15/4513.

В протоколе указано, что 29.07.2017 директор ООО «СТС» Кузьменко М.Н. несвоевременно представила налоговую декларацию по налогу на прибыль организаций ООО «СТС» за полугодие 2017 года, установленный законодательством срок – не позднее 28.07.2017, фактически декларация представлена 19.08.2017, чем нарушила п. 3 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации.

При рассмотрении дела директор ООО «СТС» Кузьменко М.Н. не присутствовала; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещалась лично 28.02.2018 телефонограммой. О причинах неявки не сообщила, об отложении рассмотрения дела не просила, иных ходатайств не заявила.

Руководствуясь ч. 2 ст. 25.1, п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ, мировой судья определил рассмотреть дело в отсутствие неявившейся директора ООО «СТС» Кузьменко М.Н.
Огласив протокол об административном правонарушении и исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.

Согласно подп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

В соответствии с п. 3 ст. 80 Налогового кодекса Российской Федерации налоговая декларация (расчет) представляется в налоговый орган по месту учета налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента) по установленной форме на бумажном носителе или по установленным форматам в электронной форме вместе с документами, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету).

В силу п. 2 ст. 285 Налогового кодекса Российской Федерации отчетными периодами по налогу признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года. Отчетными периодами для налогоплательщиков, исчисляющих ежемесячные авансовые платежи исходя из фактически полученной прибыли, признаются месяц, два месяца, три месяца и так далее до окончания календарного года.
На основании пп. 1, 3 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики независимо от наличия у них обязанности по уплате налога и (или) авансовых платежей по налогу, особенностей исчисления и уплаты налога обязаны по истечении каждого отчетного и налогового периода представлять в налоговые органы по месту своего нахождения и месту нахождения каждого обособленного подразделения, если иное не предусмотрено настоящим пунктом, соответствующие налоговые декларации в порядке, определенном настоящей статьей.

Налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации в сроки, установленные для уплаты авансовых платежей.

Из материалов дела усматривается, что с 02.08.2016 ООО «СТС» состоит на регистрационном учёте по месту нахождения по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, микрорайон 8, строение 3. В установленный законодательством срок, не позднее 28.07.2017, ООО «СТС» не представило налоговую декларацию по налогу на прибыль организаций за полугодие 2017 года по месту своего учёта. Фактически данная налоговая декларация направлена в налоговый орган по телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП только 19.08.2017. Руководителем ООО «СТС» является директор Кузьменко М.Н.
На основании ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В силу п. 4 ст. 32, ст. 40 Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» руководство текущей деятельностью общества осуществляется единоличным исполнительным органом общества или единоличным исполнительным органом общества и коллегиальным исполнительным органом общества. Единоличный исполнительный орган общества без доверенности действует от имени общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки.

На основании ч. 1 ст. 6, чч. 1, 3 ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» экономический субъект обязан вести бухгалтерский учет в соответствии с настоящим Федеральным законом, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. Ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта. Руководитель экономического субъекта, за исключением кредитной организации, обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета.
Вина директора ООО «СТС» Кузьменко М.Н. в совершенном правонарушении подтверждается протоколом об административном правонарушении от 23.01.2018 №15/4513, составленным в отсутствие надлежаще извещенной Кузьменко М.Н., в порядке ч. 4.1 ст. 28.2 КоАП РФ; учётными данными по налоговой декларации по налогу на прибыль организаций ООО «СТС» за полугодие 2017 года; выпиской из единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «СТС» от 23.01.2018.
Ненадлежащее исполнение директором ООО «СТС» Кузьменко М.Н. своих должностных обязанностей по представлению налоговой декларации обусловило совершение административного правонарушения. Сведения о возложении ведения бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо ООО «СТС» либо заключение договора об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, а равно делегировании полномочий по составлению и сдаче налоговой отчётности организации иному лицу мировому судье не представлены. Каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у Кузьменко М.Н. законных оснований не исполнять эту обязанность, в представленных материалах не содержится.
В силу положений ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном данным кодексом. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Часть 1 ст. 15.6 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

При этом объективная сторона правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, выражается в непредставлении своевременно в налоговый орган документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

В свою очередь, административная ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета предусмотрена ст. 15.5 КоАП РФ.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, выражается в неисполнении обязанностей по представлению в установленный срок в налоговые органы только налоговой декларации. Для привлечения к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ необходимо наличие обязательного условия, а именно представление налоговой декларации по месту учета.
В силу п. 3 ст. 289 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики (налоговые агенты) обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета налоговую декларацию (налоговый расчет), в срок не позднее 28 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Форма налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за налоговый (отчётный) период утверждена приказом Федеральной налоговой службы от 19.10.2016 № ММВ-7-3/572@.
Из буквального толкования изложенных выше норм административного и налогового закона следует, что несвоевременное представление налогоплательщиком налоговой декларации по налогу на прибыль организаций, вне зависимости за отчётный либо налоговый периоды, по месту учета свидетельствует о наличии в действиях (бездействии) должностных лиц налогоплательщика состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах мировой судья отмечает, что бездействие виновного должностного лица ООО «СТС» по своевременному представлению налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за полугодие 2017 года необходимо квалифицировать по ст. 15.5 КоАП РФ.

В силу ст. 23.1 КоАП РФ рассмотрение дел об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, равно как и дел, возбужденных по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, отнесено к подведомственности мировых судей.

Мировой судья учитывает, что ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ имеет единый, что и ст. 15.5 КоАП РФ, родовой объект посягательства, санкция ст. 15.5 КоАП РФ по отношению к санкции ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ предусматривает аналогичный вид и размер наказания для должностных лиц. Следовательно, квалификация бездействия директора ООО «СТС» Кузьменко М.Н. по ст. 15.5 КоАП РФ не ухудшит её положение по сравнению с предъявленным ей составом правонарушения.

Назначая административное наказание директору ООО «СТС» Кузьменко М.Н., мировой судья учитывает характер совершённого административного правонарушения, объектом которого является нарушение сроков в области налогов, фактические обстоятельства дела, личность виновного лица, её имущественное и семейное положение.

Добровольное прекращение противоправного поведения и направление 19.08.2017 генеральным директором ООО «СТС» Кузьменко М.Н. налоговой декларации по налогу на прибыль организаций за полугодие 2017 года в налоговый орган мировой судья признает в порядке п. 2 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Сведения о привлечении Кузьменко М.Н. ранее к административной ответственности, а также о причинении в результате совершения данного правонарушения вреда или возникновении угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, наличии имущественного ущерба в материалах дела отсутствуют.
При таком положении мировой судья приходит к выводу о назначении директору ООО «СТС» Кузьменко М.Н. наказания в пределах санкции ст. 15.5 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.4 и 4.1 КоАП РФ, в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

привлечь директора Общества с ограниченной ответственностью «Спецторгсервис» Кузьменко Марину Николаевну к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

/подпись/

Леонова Е.А.
Копия верна.
Мировой судья

Леонова Е.А.